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U Sveučilišnoj knjižnici u 
Splitu održano je 18. lipnja pre-
davanje „Francuska politika i 
hrvatska povijest“  dr. Gregory 
Perochea. Gregory Peroche ro-
đen je na otoku Šolti 1938. godi-
ne. Poslije Klasične gimnazije 
u Splitu i Dubrovniku te odslu-
ženja vojnog roka od tri godine, 
odlazi u Pariz gdje je diplomirao 
na Ekonomskom fakultetu (Pa-
ris-Assas) i na Institutu politič-
kih znanosti ( I.E.P.) na kojem je 
dobio i doktorat ekonomije (Pa-

sveučilišni život S Prirodoslovno-matematičkog fakulteta

Promotori su  bili prof. dr. sc. Marko Rosić, dekan Prirodoslovno-matematičkog fakulteta, prof. dr. sc. Ante Bilušić, prodekan za 
nastavu te prof. dr. sc. Milica Klaričić Bakula, prodekanica za znanost.
PRVOSTUPNICI  fizike: Danijel Beserminji, Ivan Dević, Tomislav Donđivić, Mate Jagnjić, Ante Miočić, Damir Pavlinović, Mar-
tina Požar, Ana Prpić, Nataša Vučemilović-Alagić; fizike i informatike Nikola Karin, Ante Šiljić;  matematike: Velga Bosančić, 
Marija Ćibarić, Tomislav Marušić, Ana Mimica,Ana Savić, Petra Zorica matematike i informatike: Marin Aglić Čuvić, Ana 
Čelan, Jelena Gudelj, Helena Jurić, Jelena Kovačević, Snježana Lelas, Zrinka Markić, Andrijana Pupić Bakrač, Lana Rađa, Ivo-
na Rogošić, Katarina Sablić, Nikolina Sučić, Josipa Vlašić, Ivana Vuković, Mateja Žderić; informatike: Marija Bogovac, Ana 
Grubač, Šime Iglić, Marina Kamber, Marina Karuza, Ines Kojundžić, Mira Matijašević, Ruža Perak, Petra Siriščević, Zoran Sti-
pinović, Mario Šarčević, Ana Zoraja; informatike i tehnike: Daniel Dragojević, Mate Erceg, Neno Kuljić, Pero Kurilj, Ante Ra-
kić, Dragan Uljični; biologije i kemije: Ivana Bakota,Iva Baković, Ana Boban, Mate Boban, Ivana Crnčević, Bruna Cvjetković, 
Amalija Čulić, Ines Drnasin, Antonijo Đerek, Anita Ezgeta, Ana Gudić, Viki Ivičević, Ante Juginović, Ivana Kešina, Zorana 
Krpo, Stipe Kuran, Josipa Laušić, Vedrana Mijić, Željana Mijić, Marija Mršić, Anto Perković, Ivan Raspović, Tea Ravlić, Niko-
lina Smolić, Vedrana Šilović, Ines Tomić.̧

Sveučilište u Splitu, Fakul-
tet građevinarstva, arhitektu-
re i geodezije u ciklus svojih 
javnih tribina ”Klimatske pro-
mjene, zaštita okoliša, obnov-
ljiva energija: što nam dono-
si članstvo u EU” 26. je lipnja 
uvrstio temu ”Izrada mreže za 
praćenje kvalitete zraka u RH 
prema zahtjevima CAFE Di-
rektive”. I ova tema, kao i cijeli 
ciklus, služi informiranju jav-
nosti o preuzetim obvezama 
Republike Hrvatske iz područ-
ja klimatskih promjena, zašti-
te okoliša i obnovljivih izvora 
energije, te osjvješćivanju nji-
hovih posljedica na gospodar-
stvo i budući razvoj.

Stalni moderator Tribine, 
prorektor Roko Andričević, 
ovog je puta ugostio dr. sc. Cleo 
Kosanović, voditeljicu Službe 
za kvalitetu zraka Državnog hi-
drometeorološkog zavoda, dr. 
sc. Amelu Jeričević, načelnicu 
Odjela za istraživanje istoga Za-
voda te mr. sc. Nenada Periša, 
voditelja Službe za zdravstve-
nu ekologiju Nastavnog zavo-
da za javno zdravstvo Splitsko-
dalmatinske županije

Tribinu je uvodnom rječju 
otvorila Cleo Kosanović na-
glasivši kako DHMZ upravlja 

P redava nje pod nazi -
vom “Prirodne ljepote i 
izazovi upravljanja Naci-
onalnim parkom M ljet“ 
održano je 13. lipnja na Ke-
m ijsko -teh nološkom fa -
kultetu u Splitu, Teslina. 
Na predavanju koje je orga-
nizirala Udruga bivših stu-
denata i prijatelja Kemij-
sko-tehnološkog fakulteta 
u Splitu , govorio je Osvin 
Pečar dipl. ing., ravnatelj 
Nacionalnog parka Mljet. 
Nacionalni park “Mljet” naj-
stariji je morski nacionalni 
park u Hrvatskoj ali i u Sre-
dozemlju. 

Zaštićeno područje se pro-
stire na 5.375 hektara kopna 
i okolnog mora sa pripada-
jućim otočićima i hridima. 

Sveučilište u Splitu su 13. lipnja posjetili pomoć -
nici Ministra znanosti, obrazovanja i sporta prof. dr. 
sc. Saša Zelenika i prof. dr. sc. Ružica Beljo Lučić. 
Tom ih je prigodom rektor prof. dr. sc. Ivan Pavić upoznao s radom 
Sveučilišta. Posebno je bilo govora o Vladinoj odluci o besplatnom 
školovanju za redovite studente prve godine studija, uključujući 
i studente zdravstvenih studija, te potrebi usklađivanja upisnih 
kvota s potrebama tržišta rada.  U rektorovoj pratnji uvaženi gosti 
iz Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta obišli su fakultete 
na Sveučilišnom kampusu u Splitu. Naročito zanimanje iskaza-
li su za nove zgrade i rokove njihova dovršetka. Istaknuto je da je 
nova zgrada Medicinskog fakulteta već spremna za useljenje, dok 
se Studentski dom i zgrada Tri fakulteta dovršavaju. Očekuje se 
da će potonje zgrade primiti nove studente početkom predstojeće 
akademske godine. F.B.

Izrada mreže za praćenje 
kvalitete zraka u RH 

KlimatsKe promjene, zaštita oKoliša, obnovljiva energija: što nam donosi članstvo u 

radom državne mreže i osigu-
rava izgradnju novih postaja 
te kako je s 1.1.2010. godine od 
Ministarstva zaštite okoliša, 
prostornog uređenja i gradi-
teljstva DMZH preuzeo u nad-
ležnost operativno provođenje 
i održavanje Državne mreže 
za praćenje kvalitete zraka ko-
ju trenutno sačinjava 21 mjer-
na postaja. 

Amela Jeričević prisutne 
je detaljnije upoznala s CAFE 
Direktivom Europske unije. 
Naime, Šestim akcijskim pro-

gramom zaštite okoliša iz 2002. 
godine na području Europske 
zajednice, utvrđena je potreba 
za smanjivanjem onečišćenja u 
Europi, poboljšanjem nadzora 
i procjene kvalitete zraka kao 
i  informiranjem javnosti i raz-
mjenom podataka. Dakle, po-
treba za jednim propisom koji 
će regulirati upravljanje kva-
litetom zraka i obuhvatiti sve 
aspekte zaštite kvalitete zraka. 
CAFE Direktiva promiče prin-
cip smanjivanja emisija na nji-
hovom izvoru, te identifikaci-
ju i primjenu najučinkovitijih 
mjera za smanjivanje emisije 
na lokalnoj i nacionalnoj razi-
ni, prema smjernicama WHO 
i postavljanjem odgovaraju-
ćih ciljeva za postizanje želje-
ne kvalitete zraka. Načelnica 
Jeričević istaknula je važnost 

modeliranja kvalitete zraka te 
je navela da DHMZ primjenju-
je model razvijen za nacional-
ne potrebe.

O rezultatima ispitivanja 
kvalitete zraka na splitskom, 
kaštelanskom i solinskom po-
dručju govorio je mr. sc. Nenad 
Periš, koji je istaknuo da se sre-
dinom 70-ih godina prošlog sto-
ljeća započelo s praćenjem kva-
litete zraka na području Kašte-
lanskog zaljeva. 

Od 2000. godine počela su 
praćenja kvalitete zraka u ne-
posrednom okolišu “Željeza-
re Split” (UTT, koncentracije 
olova, kadmija, talija, kroma, 
mangana, kalcija, klorida, sul-
fata i željeza) a od  2003. godine 
praćenja kvalitete zraka na tri 
mjerne nizinske postaje - vla-
sništvo  tvrtke “Dalmacijace-
ment Cemex” (sumpor diok-
sida, dušikovih oksida, ULČ, 
PM-10, PM-2.5, dima, olova, 
kadmija, talija, mangana te 
sulfata i NaF u LČ).

Prosječne godišnje koncen-
tracije ukupne taložne tvari u 
istočnom dijelu Kaštelanskog 
zaljeva su u opadanju, odno-
sno, zrak je na početku ispiti-
vanog razdoblja bio III katego-
rije, 2006. godine I kategorije, 
a  u 2011. zrak je također I ka-
tegorije s značajnim trendom 
opadanja.

Predavanje o 
Mljetu na KTF-u

Prepoznat je još u antičko 
doba kao mjesto iznimne lje-
pote o čemu svjedoče ostaci 
rimske palače, druge po ve-
ličini nakon Dioklecijanove 
na istočnoj obali Jadrana. 
Prvi pokušaji zaštite priro-
de ovog područja sežu u doba 
Austro-Ugarske monarhije. 
Status nacionalnog par -
ka dobiven je prvenstveno 
zbog sustava slanih “jeze-
ra”, a zapravo potopljenih 
krških polja koja predstav-
ljaju jedinstven geološki i 
oceanografski fenomen u 
kršu, značajan u svjetskim 
razmjerima.

Spoznaje dobivene novi-
jim istraživanjima flore i fa-
une ovih prostora potvrdila 
su ispravnost te odluke. F.B.

Pomoćnici Ministra 
znanosti, obrazovanja 
i sporta u posjeti 
Sveučilištu u Splitu

Francuska politika i 
hrvatska povijest u 
Sveučilišnoj knjižnici

ris-Dauphine). Kao polaznik 
Klasične gimnazije te kasnije 
na studijima u Parizu uvijek 
se zanimao za povijest Europe, 
osobito za događaje u bivšoj Ju-
goslaviji. 

U svom predavanju dr. Pero-
che je spomenuo događaje koji 
su spajali hrvatsku i francusku 
povijest te pokušao objasniti za-
što francuska politika nije bila 
naklonjena hrvatskoj neovisno-
sti u razdoblju od 1991. do 1995. 
godine.

Piše:
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